
 
Comune di Sant’Andrea Frius 

Provincia del Sud Sardegna 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  16   Del  21-02-2019 

 

Protocollo n. 1153    
 

Oggetto:  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2018-2020. CONFERMA ANNUALE DELLA 

VALIDITA' AI SENSI DELLA DELIBERA ANAC N. 1074 DEL 21/11/2018. 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di febbraio, regolarmente convocata, 

alle ore 11:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale e 

sono intervenuti i Signori: 

Melis Simone Sindaco P 

Aru Angelo Vice Sindaco P 

Cocco Giovanni Assessore A 

Usalla Valentino Assessore A 

Muscas Lucia Assessore P 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Gentile Francesco; 

Il Sindaco Melis Simone,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO:  

- la legge 6/11/2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole 

amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo 

aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;  

- che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA) 

con la deliberazione numero 831;  

- che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 97: 

“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, il piano anticorruzione 

assorbe in sé anche il piano della trasparenza adottando la definizione di Piano Triennale 

per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);  

- che l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 21-02-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS 

2 

- che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 

PTPC; • che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" 

(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

- che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle misure 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC deliberazione n. 1208 del 20 

Novembre 2017);  

- lo strumento primario, individuato dal legislatore della legge 190/2012, per arginare il 

fenomeno sistemico della corruzione nelle amministrazioni pubbliche, è la trasparenza; 

Recepita la delibera ANAC n. 1074 del 21/11/2018 nel suo dispositivo, con particolare 

riferimento al paragrafo IV, riguardante la semplificazione per i piccoli Comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti laddove, in ragione delle difficoltà organizzative 

dovute alla loro ridotta dimensione e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione 

del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di 

disfunzioni amministrative significative, si può provvedere alla conferma del PTPC già 

adottato;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2018 avente ad 

oggetto: “Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza – Triennio 2018-2020" nel suo dispositivo e negli allegati alla stessa formanti parte 

integrante e sostanziale;  

UNANIME, 

DELIBERA 

1) DI CONFERMARE, ai sensi della delibera ANAC n. 1074 del 21/11/2018 nel suo 

dispositivo con particolare riferimento al paragrafo IV riguardante la semplificazione 

per i piccoli Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, in ragione delle 

difficoltà organizzative dovute alla ridotta dimensione e stanti i casi in cui nell’anno 

successivo all’adozione del PTPC non sono intercorsi fatti corruttivi, modifiche 

organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative, la conferma 

del PTPC già adottato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2018 

“Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza – Triennio 2018-2020" nel suo dispositivo e negli allegati alla stessa 

formanti parte integrante e sostanziale;  

2) DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente esecutivo. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 21-02-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS 

3 

Il presente processo verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Melis Simone Gentile Francesco 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 21-02-2019  all’Albo Pretorio 

del Comune per la durata di quindici giorni e contestualmente comunicata ai Capi Gruppo 

Consiliari. 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Gentile Francesco 
 

 

  

 

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000 
 

 


